A Consors paterni luminis
Lux ipse lucis et dies:
Noctem canendo rumpimus
Assiste postulantibus.

C Aufer tenebras mentium
Fuga cateruas demonum:
Expelle somnolentiam
Ne pigritantes obruat:
C Sic Christus nobis omnibus
Indulgeas credentibus:
Et proposit exortantibus
Quod precipientes psallimus.

A Les diei nuncius
Lucis propinquaz precit:
Nos excitator mentium
Iam Christus ad vitam vocat.

C Auferte clamat lectulos
E grossopore desideres:
Lastiqz recti ac sobri
Vigilate iam sum proximus.

Clesum clamus vocibus
Flentes precantes sobrie
Intenta supplicatio
Dormire cor mundum vetat.

Tu christe somnum discute
Tu rumpo noctis vincula:
Tu solue peccatum vetus
Flouiqz lumen ingere.

Iument idest spiritum sanctum qui dicitur nouus: quia ei ciendo a nobis vetera et peccata nos renouat lumine gratie.

Carmen est quale illud primo dieruz. Canitur ad horas vespertinas feriatertia: quo die quia terra protulit herbam virentem: petit nra pecata gratie vigore mundari.

O Elluris ingens conditor
Abundi solum qui eruens
Pulsis aque molestis
Terram dedisti immobilem.

tius orbis (qui eruens). i. diuidens (solum mundi ab aquis). s. ab inferioribus (dedisti terram immobilem) hoc (pulsis molestis) idest elementis q valde molesta erant dum inter se essent confusa idest simil mixta.

Cut germen aptum proferens
Fulvis decora floribus:
Secunda fructu sisteret
Pastuqz gratum redderet.

Cadentis peruste vulnera
Abunda vigore gratie:
Ut facta fletu diluat
Abutusqz prauos atterat.

Cussistuis obtemperet
Nullismalis approximet:
Bonis repleri gaudeat:
Et mortis actum nesciat.

Imperibonis opibz (nesciat actum mortis). i. no cognoscat mortale pcam yl penas isterni

Cet quis est pcam o fratres (ciam). idest vocemus (jesum) vos dico (flentes p cantes). i. cum fletu rogantes illuz (sobrie) idest cum sobrietate sine omni seditate (intenta supplicatio) idest assidua deprecatione (vetat cor mundum dormire) idest in alio mortalipeccato manere.

Tu christe (discute) i. dissipare vel (discute). i. diuide (sommum) idest peccatum vel diabolum ne nos decipiatis (tu rupe) discutiendos (vincula noctis). i. diaboli vel penas inferni: que dicuntur nos. vt nos no decipient (tu solue peccatum vetus) idest originale (ingere) idest immite (nouum)

C Materia huius hymni est deprecatione quam facimus ad deum: vt sicut deus pater fecit celum et terram: et diuinitus superiora ab inferio: ibz ita sua pietate nostra pecata dimittat. Et sicut dedit terram immobilem vt facheret fructu gratum: ita faciat membra nostra acceptabilis ad fructificandum sibi (O ingens conditor telluris). i. totius orbis (qui eruens). i. diuidens (solum mundi ab aquis). s. ab inferioribus (dedisti terram immobilem) hoc (pulsis molestis) idest elementis q valde molesta erant dum inter se essent confusa idest simili mixta.

Villa terra scilicet (proferens). i. producens (germen aptu). i. congruum hominibus (sisteret). i. permaneret (secunda). i. abundas et fertilis (fructu) acceptabili. illa dico (decora) idest speciosa (fulvis floribz) idest rubreis et albis (qz) pro et (redderet gratum paustum) acceptabilem tam hominibus q pecudibus.

Co pte (munda). i. purga (vulnera peruste mentis) idest peccata vel flamas anime peccatricis hoc (vigore gratie) idest spiritus sancti (vt diluat facta) idest emendet peccata commissa (fletu) idest gemitu. atterat idest auertat (prauos motus) idest re frenet nostros prauos actus. **A**llias vigoris grā idest mediante gratia sancti spiritus q est fons et origo totius gratie.

Cet mens illuminata (obtemperet iussis tuis) idest obediat mandatis tuis (et non approximet) idest non accedat vel appropinquet (malis vltis). s. opibz: sed gaudeat b

Expositio hymnorum.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur ad horas nocturnas seria quarta. Surgentibus per noctis somnum ad confitendum christo: petit peccatorum condonationem.

Chymnus huius huius est invocatio ad deum ut digneretur criminibus nostris ignorceret: ut sicut surgimus de lecto et rumpimus noctem: sic Christus rupat peccata (optime creator omnium rerum) et o rector asperge nos idest libera nos (a quiete noxia) quae carnem oblectat noxia sunt sancte anime: nos dico (libera) redime (meritos) idest obrutus (sopore) idest peccato.

Cideo possumus. i. deprecari te o (sancte Christi ignosce) i. parce culpis omnibus (vel ignosce tu criminibus) nostris omnibus (surgimus) de virtute in virtutem s. confidendo peccata et rumpimus moras. i. levigamenta (noctis) i. diaboli.

Collimus. i. subleuamus (metes) i. cogitationes (manus) i. operationes (sicut nouim⁹ prophetam) i. dauid (qui precipit) idest iubet nobis (gerendum) idest faciendum dicens. media nocte. n.c. (i paulus censuit) idest scripturis suis indicauit dicens. Nox est iam nos de somno surgere (gestis) idest factis.

Co deus (vides malum quod gessimus) idest fecimus et ideo (pandimus occulta nostra) idest peccata s. per confessiones (geme-tes) idest suspirantes (fundim⁹ tibi preces) ideo (dimittre) idest dona (quod peccauimus) idest delinquimus.

Carmen est quale illud primo die. Lanitur ad horas matutinas seria. iiii.
Co (nox) i. diabolo. n.c. Non aliquando accipitur pira. pro tempore: pro diabolo: et obscuritate. et ideo (o tenebre) i. o peccata: et nubila discordie hereticorum (et turbida mundi) i. turbationes et seditiones (confusa) i. permixta (discedit) i. recedite. quia sicut nos diem: sic peccata iustitiam. et dia- bolus pira fugit. Recedite in qua et bene debetis quia Christus intrat metes fidelium (polus) i. corpus (albescit) i. nitescit bonis opibus quid dicam p singula (p Christus venit) in corda nostra.

Caligo terre idest obscuritas nostra (sciditur) i. dividitur, vel secta hereticorum: caligo dico (percussa radio solis aspectu Christi) idest diuino verbo. et (calos) i. vigor spissus sancti qui recessit ppter presentias tenebras (et redit) animabus nostris (vultu nitentis syderis) i. splendore spissi scit quod est ver⁹ sol.

Cadditio. Rebusque iam calor reddit. Melius diceret color quia in nocte omnia videntur subnigra: et aduenient luce reddit color rebus: quem nox abstulerat iuxta illud. Vergilius. Et rebus nox abstulit atra colorem.

Rerum creatur optime *creatur*

Rectorque noster aspice
Nos a quiete noxia
Ab his sopore libera.

Clex plesante poscamus

Ignosce tu criminibus:
Ad confitendum surgimus
Ab horisq⁹ noctis rumpimus.

Cahentes manus tollimus
Prophetam sicut nouimus:
Nobis gerendum precipit
Paulusq⁹ gestis censuit.

Clides malum quod gessimus
Occulta nostra pandimus:
Preces gementes fundimus
Dimitte quod peccauimus.

Lanitur ad horas matutinas seria. iiii.

Nox et tenebre et nubila
Confusa mundi et turbida:
Lux intrat: albescit polus
Christus venit discedite.

Caligo terrescinditur
Percussa soliss psculo:
Rebusq⁹ iam calor reddit
Vultu nitentis syderis.

CTe christe solum nouimus
Te mente pura et simplici
Flendo canendo quesumus
Intende nostris sensibus.
Sunt multa fucis illita
Queluce purgentur tua:
Tu lux eoy syderis
Vultu sereno illuminia.

Additio. Fucus color ceruleus est: nam licet sumatur pro animali sartim melia apum
devoranti: tamen secundum serum herba est qua tinguntur uestes et ver
color amitterit et per translationem sumitur pro fraude seu astutia et insidijs quibus ver
itas occultat ut Terere. fucus facti mulieri. inde est fuco. as. quod est coloro. as. Uer. ih. georgi.
Alba nez assirio fucus lana veneno. inde etiam fucilis. pe. cor. i. salis. Fucus.
fuco. as.
Uergilius.

Carmen est quale illud primo dieruz. Canitur ad horas vespertinas
quartaferia: in quas sol et luna creati sunt. itaq; illoruz officia cōmemorant
petitioꝝ cor nostrum illustrari.

Qui deus sanctissime
Qui lucidum centrū poli:
Landoꝝ pingis igneo
Augēs decoro lumine.

tendo peccata nos ad sui amorem faciat peruenire (O sanctissime deus celi qui pingis) i.
decoras (lucidum poli centrum). i. spaciū vel punctum poli vel zodiacum per quem signa
decurrunt. zodiacas animalinterpretat. centrū est medietas spere. Hic posuit centrum pro
celo idest partem pro toto (igneo candore). i. splendore tu dico (augēs decoro lumine) idest
claritate. s. centrum poli cum pictura. s. claritate stellarum. Zodias.
Centrum.

Quarto die qui flāmeam
Solis rotam constituens.
Lune ministrans ordinem
Vagosc cursus syderum.

nem lune et vagos) idest varios (syderum cursus) idest stellarum motus: quia non currunt
curso eodem semper stelle. vel quantum ad planetas est vagus cursus alius est enī cursus
lunc. aliis cursus solis. aliis syderum.

CEt noctibus vel lumini
Direptionis terminum:

Cō p̄e nouimus te solum (redemptorē
illuminatorem (te) et non alium pura mē
te et simplici). i. sine hypocriti (quesum⁹) fien
do) peccata canendo. i. laudando te (inten
de) idest prebe assensum (nostris sensibus)
idest intentionibus.

Contra. i. multe virtutes (sunt illita no
bis). i. iuneta vel yncta (fucis). i. falsis co
loribus. Fuc⁹ dicitur faltus color quimip
tus inter veros colores obscurat eos (que)⁹
omnino (purgetur tua luce). i. tuo splende
re. bene dico tua luce q; o tu p̄e es lux (ey
syderis). i. orientalis. s. patris: ideo (illu
mina nos sereno vultu) idest claritate spiri
tus sancti.

Fuens.
Fuco. as.
Vergilius.

CMateria huius hymni est laus quā con
sona voce. s. corde et opere tenemur deo per
soluere: ideo. i. quia ad utilitatem nři om
nia construxit et fecit ut celum et terram et
multa alia. Primo fecit celum et terram: po
ste mare: quarta die solem et lunam. et ite
ut ad brauium sue remunerations nobis
pateat accessus preterita et presentia dimic
tendo.

Operatiōes
dierum.

Ctu qui constituis rotam solis flamme
am). i. ardenter quarto die. Notandum est
q; per quattuor dies mundus sine sole per
mansit. Prima die facta est angelica crea
tura. Secunda die celum et aer. Tertia die ter
ra et aqua. Quarta die sol et luna. Quinta
die pisces et aquæ. Sexta die animalia et ho
mines (et tu es ministrans) tribuens (ordi
nem lunc et vagos) idest stellarum motus: quia non currunt

CEt quare: ut luna daret (terminum
direptionis) idest separationis vel diui
sionis noctibus, vel etiam luminis diei
b ij

Expositio.

Vt barenotissimum signum primordiis idest principiis (mensuris) quia mens habet, ppx. dies paulo plus vel minus.

CEt quia tu fecisti hec omnia: illumina cor hominum (absterge soides) idest prauas cogitationes mentium nostrarum (resolute culpe vinculum euerte moles criminum). i. magnitudines peccatorum.

Carmen est quale illud primo dieruz. Lanitur ad horas nocturnas feria quinta. Petum a christo per noctis tenebras ut animi caligine excus saluum gratie in nobis insfundat.

Chara huius hymni est rogare deum ut ipse caliginem mentis ac corporis a nobis expellat. Rogamus etiam in hoc clementiam dei ut nos defendat ab hoste antiquo et expellat intrinsecam obscuritatem mentis et corporis caliginem et sui luminis claritatem concedat (Altra nox) idest diabolus vel peccatum (contegit) idest obtenebrat (colores omnium rerum terre) quia noctis obscuritas omnia contegit et colores herbarum et ceterarum rerum in suis profundis tenebris obducit et spellet. Sed cum hoc sit nunc per lucem syderis habeamus in mente et hoc in medijs noctibus idest qui mundus sedet in tenebris et plus semper crescunt incendiaria carnis: surgamus confitentes deum. s. iudicem cordium nostrorum. Irognus iudicem ut auferat a nobis caliginem peccatorum. et de nobis sue gratie dulcedinem. Et ideo cum nox alia contegit. i. tenebrolos reddit colores omnium rerum terre (nos confitentes) tibi peccata nostra (poscimus te). i. poscamus ea quae sunt vite. s. misericordiam (te dico o iuste iudex cordium). i. aia per nos et quare.

CIta auferas piacula idest gravia peccata et abluas mentis soides idest suggestiones diabolicas que pungunt nos. et (christe dones gratias) sancti spiritus (ut crimina arceantur) idest expellantur. et quare.

CDico quod expellantur crimina. et quare? quia ecce mens impia idest peccatrix (torpet) idest pigritia (quam mentem culpa nostra) idest mala (mordet) idest ligatam tenet (et mens gestit) idest cupid (tollere) idest depellere a se (obscura) idest peccata et gestit te querere o redemptor.

CEt quia gestit te (repelle intrinsecus). i. examina (caliginem) cecidat peccati quam maxime idest multum ut illa mens gaudeat se collocari in beato lumine idest eterna beatitudine.

Carmen est quale illud primo dieruz. Lanitur ad laudes matutinas feria quinta. Veniente luce petit a nobis abigi tenebras peccatorum cum maxime habeamus iudicem cuncta cernentem.

Primordiis et mensuris
Signum daret notissimum.

Illumina cor hominum
Abstergesordes mentium:
Resolute culpe vinculum
Euerte moles criminum.

Nox atra rerum contegit
Terre colores omnium:

Mos confitentes poscimus
Te iuste iudex cordium.

CIta auferas piacula

Sordesque mentis abluas

Donesque christe gratiam

Ut arceantur crimina.

Abhensecce torpet impia

Quam culpam ordet noxia:

Obscura gestit tollere

Et te redemptor querere.

Repelle tu caliginem

Intrinsecus quam maxime:

Ut in beato gaudeat

Secollo carilumine:

Lux ecce surgit aurea
Pallens satiscat cecitas:
Quenosinet in precepis diu
Errore traxit deuio.

da nostra) i ideo omnis cecitas (pallens). i. diabolus (satiscat). i. euangelicas. quia cecitas (traxit). i. duxit (nosmetipso) (in pces). i. in ruinā veli p̄cipitiū (diu). i. multū diu errore.

Che lux serenum conferat

Purosqz nos prestet sibi:

Nihil loquamur subdolum

Voluamus obscurum nihil.

Cictota decurrat dies

Neclingua mendax nec manus:

Oculi ne peccent lubrici

Nec noxa corpus inquiet.

CSpeculator astas desuper

Quinos diebus omnibus:

Actusqz nostros prospicit

Aluce prima in vesperum.

Carmen est quale illud primo dierū. Lanitur ad horas vespertinas quintaferia. quo die quia ex aqua pisces et aves creates sunt: petit ut non deprimamur peccato nec extollamur superbia.

Magne deus potentie

Qui ex aquis ortum genus:

Partim remittis gurgiti

Partim leuas in aera.

per terram. Pisces et aves de aqua sunt orti. sed aves non comeduntur in omni tempore ut Natura pisces. quod ideo sit: quia aves per coitum generantur: ut et nos generamus: quod nondū est in pis- ciis: vel quia sunt calidioris nature. Intendit etiā auctor rogare deum ut nos quisimus gurgiti ut pisces: partis leuauit in aera et aves. Creant quoqz eae grandia benedictiqz eis dicens. Ercleite et multiplicamini replete aquas mari: avesqz multiplicentur su-

Diversa limphis imprimens

Subiecta celis irrogans:

Ciste hymnus continet idem cum superio hymno: sed intentio versus hec est. s. ne oculi peccent. Dic ponitur anapestus pro spondeo et spondeus secundo loco ponitur pro iambo. Non vñqmodo texit colores terre: sed modo discedit quia (ecce lux aurea) idest euangelica predicatione (surgit) in cor-

CDicit q̄l surerit et ideo (heclux conferat) nobis (serenum) idest virtutem spiritus sancti et (prestet nos puros) idest donet nobis puritatem anime (sibi) idest ad honorem suum. hoc sic (vt nihil loquamur subdolum) idest deceptuum (nihil volamus obscurum) idest nullum cogitem⁹ peccatum.

CTota dies idest totum tempus vite nostrae (decurrat sic) ut non loquendo subdolum (neclingua mendax sit) idest ne dicat mendacium (nec manus peccent) idest non faciant aut operentur aliquid malum (nec oculi lubrici peccent) idest videndo et concupis- cendo illi citas (nec noxa) idest culpa inquiet) idest non polluat corpus nostrum.

CEtolite peccare quia (speculator) idest dominus (astas) idest p̄spicit (desuper). i. ò celo (qui nos omnib⁹ diebus) idest quotidie (actus n̄os p̄spicit). i. vider et considerat (a prima luce) idest a nativitate (in vesperum) vñqz in noctem.

CIn hoc hymno continetur quid deus fecit in quinto die. s. creauit pisces et aves ex aquis ipsorum que ex aqua fecit parti imisit gurgiti ut pisces: partis leuauit in aera et aves. Creant quoqz eae grandia benedictiqz eis dicens. Ercleite et multiplicamini replete aquas mari: avesqz multiplicentur su-

Natura pisces. quod nondū est in pis- ciis: et avium vna.

Ctu dico (imprimens) idest submergens (diversa) idest decorsus mersa ut pisces idest malos homines (lymphis) idest aquis iser- b iii

Expositio hymnorum.

Nalibus (irrogans) idest subleuans (sub uecta) idest sursum vecta vt aues. i. puros homines (prodita) idest ora (yna stirpe) i. uno baptismate renati (rapiant) idest accipiant (diuersa loca) vt aera i aquam idest vitam eternam aut eternam damnationem.

Ult stirpe vna prodita
Diuersa rapiant loca.

Cet tu que omnia fecisti largire idest tribue hoc. s. (nescire lapsus criminum) idest easum illum: qui in baptismo dimissus est (cunctis seruulis) tuis (quos vnde sanguinis) tui mundat a peccato nec pro i non tribue nos (ferre) idest portare vel habere (tempore mortis) idest penam diaboli.

Largire cunctis seruulis

Quos mundat vnda sanguinis:

Nescire lapsus criminum

Hec ferre mortis tedium.

Ult culpa nullum deprimit

Nullum leuet iactantia:

Elisa mens ne concidat

Elata mens ne corruat.

Carmen est quale illud primo dieruz. Canitur ad horas nocturnas feria sexta. petit a deo medicinam peccatorum iam preteritorum: tanti dotum quo premuniamur ab instantibus peccatis.

Utrinitatis unitas

Orbe poter quiregis:

Attende laudum cantica

Que excubantes psallimus.

In trinitate (qregis). i. q gubernas (poter) idest potentia tua (orbis). i. mundi (intende). i. respice vel ausculta (laudu catica). i. carmina vigilantes (psallimus). i. cantamus.

Clam lectulo consurgimus

Noctis quieto tempore:

Ult flagitemus vulnerum

Ate medelam omnium:

Quo fraude quicquid demoni

In noctibus delinquimus:

Abstergat illud celitus

Tue potestas glorie.

CRe corpus adsit sordidum

Hec torporis inster cordium:

Lect⁹ vnde.

CQuo pro. vt. i. (vt potestas glorie tue) idest tue laudis (abstergat) idest abluit (celitus) idest diuinitatis illud peccatum et quicquid vitiorum). i. peccatorum (deliquim) idest fraude vel deceptione demonum peccatum in noctibus. i. In tenebris vitiorum.

CNe. p. i. p. no (nrm corpus no sit sordidu). i. polluti vel fetidu (nec corpori) idest pigritia vel malicia (cordium) nostrorum (instet nobis tardor sps) idest amor vel

Hec criminis contagio

Tepescat ardor spiritus.

COb hoc redemptor quesumus

Replete tuo nos lumine:

Per quod dierum circulis

Mullis ruamur actibus.

Carmen est quale illud primo dieruz. Lanitur ad laudes matutinas
seria certa: quia iam lux solis aduentat. petit ut illustremur diuina luce
quo permaneamus in spe fide et charitate.

Eterna celi gloria

Beata spes mortalium:

Celsitonantis vnicē

Lasteq proles virginis.

turn et beata spes mortalium) i. xpianorū et (o vnicē celsitonantis) idest celestis patris secundum diuinitatem et (o proles) idest filii castae virginis secundum humanitatem.

CDa dexteram surgentibus

Exurgat et mens sobria:

Flagransq; in laudem dei

Grates rependat debitas;

Cortus resulget lucifer

Sparsamq; lucem nunciat:

Ladit caligo noctium

Lux sancta nos illuminet.

ficata (nos illuminet) lumine spiritus sancti et nunciat mundo (lucē spar sam) idest natam et vndiq; dispersam. et re-

CAb hancos nostris sensibus

Noctem repellat seculū:

Omnīq; fine dici

Purgata seruet pectora.

CQuiesca iam primum fides

Radicet altis sensibus:

Secunda spes congaudeat

Qua maior extat charitas.

dear idest simul letetur et crescat (qua). s. spes et etiam fide charitas extat maior, iuxta illud apostoli. Maior autem horum est charitas.

Legitur etiam quiesca iam p̄dē fides et secunda spes co. i. seruū cū meritis honorū operū.

gratia sp̄s sancti (non tepeſcat) idest nō deficiat in nobis (contagio) idest propter mai culā vel inq̄nationem (criminis) i. peccati. **C**Uta morie gratia non deficiat in nobis (ob hoc) idest p̄pter hoc (o redemptor quesumus te reple nos tuo lumine) idest splēdore (per quod) lumen (non ruamur vllis actibus) idest non cadamus vllis peccatis (circulis dierum) idest in revolutionibus dierum.

Charteria huius hymni est invocatio ad christum filium beate marie virginis ut dig netur nobis suam misericordiam tribuere et dexteram porrigitur ut mereamur corroborationem fidei spei et charitatis obtinere. o christe tu dico (eterna gloria celi) idest angelorum vel quia pater per te glorifica

tionem (o vnicē celsitonantis) idest celestis patris secundum diuinitatem et (o proles) idest filii castae virginis secundum humanitatem.

CDa dexteram idest auxiliū tuum nobis (surgentibus) a vitijs et ita mens nostra soberia idest abstinentia (exurgat) s. ad laudes tuam (et) pro illa flagrans idest ardens (in laudem) idest cōmemoracionem dei (rependerat) idest p̄soluat (debitas grates) scilicet hymnis et canticis deo omnipotenti.

CLucifer) s. stella matutina idest christus natus resulget et nunciat mundo (lucē spar sam) idest natam et vndiq; dispersam. et vere nunciat: quia caligo noctium idest obscuritas diaboli (cadit) idest recedit. et ideo (lux sancta) idest christus qui est lux sancti sacrificet nos et saluet nos.

CEt ipsa lux manens idest permanens in (nostris sensib⁹) idest in nobis: quia habemus quinq; sensus corporeos (repellat) a nobis (noctem) idest diabolum (seculibus) idest mundi. et illa lux (seruet pectora) nostra (purgata) a vitijs (omni fine diei) idest omni tempore vite nostre.

Cfidē) questia a nobis in baptismo (iā primum) idest cito ideo dicit (primum) quia fides prima cognominatur inter virtutes ē illo loco: vbi dicit. fides spes. et (radicet) idest ponat radices (sensib⁹ nostris altis) idest profundis (secunda spes) idest p̄spēra per quam spem speramus vitam (cōgau etiam fide charitas extat maior, iuxta illud b iiiij

Apostol⁹. i.
capitulo. iiiij
Additio ·

Expositio hymnorum:

Carmen est quale illud primo dierum. Lanit ad horas Vesprinas sextas. Quo die quia bestie et reptilia cum homine creata sunt propter hominem: purgari a peccato et donari eternis premis petit.

CIn hoc hymno cognoscitur illud quod fecit deus in sexta die: creatis siquidem reptilibus. s. piscibus: avibus: et alijs bestiis: sexta die formauit deus adam et prefecit euz omnibus animalibus dicentes. Crescite et multiplicamini et replete terram: et dominamini piscibus maris et volatilibus celo et yniuersis que viuunt super terram: posuitque eum in paradyso delitiarum ut regaret et custodiret illud. Intendit itaque auctor rogare deum: ut sic fecit hominem superius cunctis animalibus: sic faciat et non sit inferior: alia libet propter peccata sua.

Quare deus creauit futuros? ppter peccata sua. **C**ueris cur deus hoies creauit quos malos futuros psciebat: quod sic puidit quod mali essent facturi: sicut etiam puidebat de malis factis eorum quid boni ipse factur? eset: vel quod boni hoies essent futuri. **O**(deus plasmator). i. auctor: (hominis). s. ade (quis solus ordinans cuncta). i. disponens (ubes producere). i. pcreare pmittit (humum). i. terram. vel humum idest ecclesia. s. bonos et malos homines. Ecclesia est congregatio fidelium (genus reptatis) ut serpentum (et sere) idest bestiarum.

Ceo tu deus qui fecisti (dictu iubentis) idest verbo tuo precipientis (wagna corpora) idest instrumenta pecora bestias omnium species diversarum (vivida) idest animata (et subdeta) idest supponens illa animalia (dedisti homini ut seruiant per ordinem) idest ut omnia animalia supposita sint homini quedam ut homines illa animalia comedenter scilicet boves oves lepores et porcos ut equos et mulos et sic de ceteris.

Ceo deus (repelle a seruis tuis quicquid suggester) idest interficit (le per immundiciam) idest per aliquam superfluitatem culpam vel turpitudinem vel per sordidam contentionem. Caut moribus idest per prauam consuetudinem: ut cum aliquis postquam incipit peccare nequit se abstineret: sed vult semper perseverare (aut interserit se) idest miscet (actibus) idest operationib; et cum mala facimus.

Cda premia idest remunerationem gaudiorum eternorum (da munera gratiarum) idest dona spiritus sancti (dissolute vincula litis) idest disligo vel disrumpo peccatum odii (astringe) idest coniunge federa pacis idest contubernia superne pacis.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanit ad horas nocturnas die sabbato. Surgentibus nocte ad cantandum: petit ut ardentes igne spiritus sancti vitam eternam mereamur.

Chartera huius hymni est cognitionem habere trinitatem in unitate et unitatis trinitatem. Intendit etiam auctor rogare deum

Plasmator hominis deus Qui cuncta solus ordinans: humum inbes producere Reptantis et sere genus.

Qui magna rerum corpora Dictu iubentis vivida: Ut seruant per ordinem Subdens dedisti homini.

Italia. et alia ut illis pertinentur et illa equites. **C**Repelle a seruis tuis Quicquid per immundiciam: Aut moribus se suggesterit Aut actibus se interserit. **D**a gaudiorum premia Da gratiarum munera: Dissolute litis vincula Astringe pacis federa.

Simme deus clementie Abundios factor machine:

Enus potentialiter

Trinus personaliter.

deus summe clementie) idest alte pietatis et (factor) idest compositor (machine) idest stru-
cture (mundi tu dico unus potentialiter) idest in potentia secundum diuinitatem (trinus
personaliter) idest trinus in personis.

Costros piis cum canticis

Sicutus benignus suscipe:

Quo corde puro sordibus

Te per suam largius.

Clumbos iecurq; morbidum

Adure igne congruo:

Accincti ut sint perpetim

Luxu remoto pessimo.

Cet quicq; horas noctium

Hunc concinendo rumpimus:

Donis beate patrie

Ditemur omnes afatim.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur ad laudes matutinas
die sabbato. facta mentione lucis aduentantis: petit illustrari diuinatu-
ce ut suam cognitione dei post mortem.

Aurora iam spargit polum

Terris dies illabitur:

Lucis resultat spiculum

Discedat omne lubricum.

Venite benedicti patris mei. tc. nam finito mundi termino peccatores perpetue tenebris
obscuritatis tradentur. Fidelibus vero iusti qui in hac vita sunt non in nocte: sed in lu-
cem gloriam et premium effuerit. i. abundanter clarescer. **H**oc est quod preciamur (Aurora). i.
christus (spargit polum) idest illuminat mentes vel ecclesiam (et dies illabitur) idest imer-
git (terris et speculum) idest pulchritudo vel aspectus lucis. i. claritas resultat. et ideo (om-
ne lubricum) idest omne peccatum (discedat a nobis).

Cphantasma noctis decidat

Amentis reatus subruat:

Quicquid tenebris horridum

Nos attulit culpe cadat.

vt cingat lumbos nostros cingulo casti-
tis et adurat idest inflamet vel repleat cor-
da nostra igne spiritus sancti ut casto cor-
pore et mundo deo seruire mereamur. (O

cte) idest compactor (machine) idest struc-
ture (trinus personaliter) idest trinus in personis.

Cet tu pius) nominatius pro vocatio
suscepit benignus nos fletus) idest lacry-
mas (cum canticis) idest cum hymnis vel
laudibus (quo) pro vt (fruamur te largi)
idest amplius. et hoc (corde puro) idest mu-
do (sordibus) idest a vitiis.

Caduere) idest accende (igne congruo). i.
spiritu sancto (lumbos nostros et iecur) scilicet
et par moribidum ad moribum et peccatum
inclinatus. Et nota q; hec tria iecur cerebri
lumbi cogunt hominem peccare ut sint ac-
cincti idest ut lumbis sint casti contra libidi-
nem (perpetui) idest semper (remoto pessimo
luxu) idest iniquo luxu. idest remota pessi-
ma luxuria. talia via sunt procul.

Cet quicq; idest quicunq; (concinendo)
idest psallendo (rumpimus) idest dum vigi-
lamus. s. diuidimus horas noctium omnia
ditemur. diuites efficiamus (afatim) idest
abundanter (donis beate patrie) idest bea-
titudine. s. patrie celestis.

Hymnus iste continuatur superiori: ita
nos rumpimus horas noctium ut nos om-
nes ditemur idest diuites simus in christo et
ecce aurora idest christus iam spargit polum
idest illuminat corda hominum. Horitur
etiam nos ut taliter nos habeamus in hoc
seculo vel in mane ut ad illud ultimum ma-
ne venire possimus et audire mereamur. s.

Cphantasma noctis decidat
noctis) idest diaboli (decidat) idest cadas
vel ruat (creatus) idest culpa (mentis sub-
ruat) idest cadas nobis (et quicquid horri-
dum) idest disforme (culpenox) idest diabo-
lus vel nocturna cogitatio (attulit nobis
in tenebris) cadas nobis.

Expositio hymnorum.

CUlt mane illud ultimum idest iudiciorum futurum vel charitas idest aduentus Christi (quod mane cernui) idest inclinati (prestolamur) speramus vel spectamus (effluat) idest eveniat (nobis in lucem dum hec) idest nos (co) crepat idest resonat (canore) idest cantu vel laude.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanis ad horas vespertinas die sabbato: quia iesu sol tendit ad occasum, petit diuino lumine illustrari: horaturque deum omni tempore laudare.

CIn hoc hymno materia sumitur circa qualitatem temporis die recedente et nocte adueniente, intendit invocare trinum deum in personis trinitatem in unitate ut fundat in cordibus nostris lumen spiritus sancti ut supplices mereamur laudare deum. sed in prosperis et in aduersis, et ita cocedat nobis transire diem et noctem sine peccato et sine impedimento satiane. hoc est (o beata trinitas) idest o deus lux hominum vel mundi vel angelorum (et unitas principalis). i. qui habet principatum super angelos (sol). i. Christus (signus recedit) a nobis ideo (confundetur mundus). i. spiritus sanctus (cordibus nostris). i. sensibus ut illud hunc mereamur.

CDico infunde spiritum sanctum ut decemunt et ut adiuue nos in principio vel mani idest in tempore matutino laudum (carmine) sero mane meridie et tota die obtemperare laudare deum. et orare per singulas horas. sed quotidie et omnibus horis et in omni tempore. Unde ait propheta. Uespera et mane meridie. et (deprecemur vespere) idest in fine mundi (nostra supplex) idest humilis gloria laudette et cuncta secula (et per omnia secula et hoc perpetue) idest sine fine.

Carmen est dimetrum iambicum magna ex parte cacometrum. Lanitur aduentus tempore: itaque incarnationis Christi et utriusque aduentus illius mentionem facit.

CMateria huius hymni est de aduentu Christi et incarnatione eiusdem: quia deus descendens de celo se extinxerit formam serui acceptiens, et humiliavit se usque ad mortem et qualiter egressus est ab honetissima clausula virginis tanquam sponsus de thalamo suo, cui sponte omnia obediunt scilicet terrestria celestria et infernalia. Intendit etiam rogare deum ut per hanc incarnationem nostras preces et audire dignetur et a sagitta diaboli liberare. O (conditor) qui est compositor (alme syderum)

idest stellorum. o (eterna lux credentium) idest Christianorum fidelium. o (Christus redemptor omnium) hominum (exaudi preces supplicum) idest humilium tibi supplicantium.

CAdditio. Conditor quid et unde vide supra in hy. Eterne rerum conditor. Almus autem ab alendo dicitur. alit autem conditor noster. i. creator deus omnia qui condidit

Almus vero per conservationem, quia sicut sine ipso factum est nihil: ita sine eo conservatione nihil permanet in esse iuxta illud Vergilius. vi. ene. Principe celum et terras camporumque liquentes. Luciferus a. Spes intus ait. et est ait. p. p. n. dei epithetum et attributum esse alnum. Syderum autem dicit notat. nam si superero est conditor. ergo et inferiorum. ut explodatur heresis negatiuus deum visibilium esse conditoris, et eorum qui sydera et planetas adorant. aut ob-

CUlt mane illud ultimum

Quod prestolamur cernui:

In lucem nobis effluat

Dum hoc canore concrepat.

OLux beata trinitas

Et principalis unitas:

Jam sol recedit igneus

Infundet lumen cordibus.

CUlt mane laudum carmine

Te deprecemur vespere:

Tenostra supplex gloria

Per cuncta laudet secula.

AConditor alme syderum

Eterna lux credentium:

Christus redemptor omnium

Exaudi preces supplicum.

O (conditor) qui est compositor (alme syderum)

idest stellorum. o (eterna lux credentium) idest Christianorum fidelium. o (Christus redemptor omnium) hominum (exaudi preces supplicum) idest humilium tibi supplicantium.

Conditor quid et unde vide supra in hy. Eterne rerum conditor. Almus autem ab alendo dicitur. alit autem conditor noster. i. creator deus omnia qui condidit

Almus vero per conservationem, quia sicut sine ipso factum est nihil: ita sine eo conservatione nihil permanet in esse iuxta illud Vergilius. vi. ene. Principe celum et terras camporumque liquentes. Luciferus a. Spes intus ait. et est ait. p. p. n. dei epithetum et attributum esse alnum. Syderum autem dicit notat. nam si superero est conditor. ergo et inferiorum. ut explodatur heresis negatiuus deum visibilium esse conditoris, et eorum qui sydera et planetas adorant. aut ob-

feruant. Eterna lux credentium tangitur in his verbis secundum dei beneficium. s. reformationis. quia primum fuit formationis. Christus dicitur a christmate. i. vunctione et interpretatur vñct⁹: q: illi est regale sacerdotium in eternū p̄m ordinem melchi. Redemptor vero dicitur a redimēdo. redimo vero a re et emo. per Interpositionē. d. euphonie causa ut est in redeo. bene dicitur redemptor quia precio sanguinis suos a captiuitate liberauit. quod sūmum est beneficium secundū aug. Exaudire. plus est quam audire. quia audit deus omnes et exaudiit in nomine suo perentes. dicit preces supplicum. nam deus humilia respicit: dando gratiam. alta vero a longe cognoscit.

CQui condolens interitu

Aborzisperire seculum:

Saluatim mundum languidum

Donans reis remedium.

Additio. Seculū dicitur a sequēdo se eo quod sequatur atq; in se revoluatur. est autē proprie sc̄z spaciū centū annorum ut videre est in carmine seculari horae. Reus dicitur quicūq; rem suam defendit in iudicio et licet innocens sit quia contra reuz. Semper est presumpcio. accipitur pro nocēte unde dicitur reus est mortis.

Clergente mundi vespre

Ulti sponsus de thalamo:

Egressus honestissima

Virginis matris clausula.

go. i. a ppropinquante ad fines. vnde apostolus. postq; venit plenitudo temporis misit deo. si. n̄c. clauſula. signanter dixit quia de ea dictum ē mulier circundabit virum. non enī alia vñquā circundedit saluis videlicet pudicitie virginalis clauſtris.

CLuui sforti potentie

Genu curuantur omnia:

Celestia terrestria

Nutu satentur subdita.

Te deprecamur agie *ofanto*

Venture iudex seculi:

Conserua nos in tempore

Hostis a telo perfidi.

Claus honor virtus gloria

Deo patri et filio:

Sancto simul paraclito

In sempiterna secula. Amen.

CQui condolens idest nobiscum dolens vel cōpatiēs (seculum) idest seculares (peri re interitu) idest pena a infernali (saluasti) idest liberasti de potestate diaboli (mundus languidus) idest lāguēte in peccatis (donas remedium). i. redemptionem tui sanguinis (reis) idest peccatoribus.

Seculū id est seculum. **R**edemptus. **R**edimo. **E**xaudire.

Clergente mundi vespre) idest appropiātā vel declinante fine mīdi: sic (Clegres sus) supple (vñti) pro sicut (sponsis) egradiatur (de thalamo) egressus inq; de honestissima) idest de castissima (clauſula) idest clauſtro (virginis marie) matris tue.

Cadditio. Clergentea vergo. io. sl. vel xi. quod est inclinare descēdit. vergente erit. **V**ergo. io.

CEt idē quia egressus es: vel quia saluisti mundum (forti potentie cuius) idest xp̄i (omnia curuantur genu) idest laudādo ip̄z (celestia). i. angeli (terrestria). i. homines (satentur subdita) idest consentent illi sublecta esse (nutu) idest sponte et ad inā voluntatem. et quia obediunt nostro saluatori. et omnia clamant deus me fecit ideo te deprecamur.

C Ergo quia ita est (deprecamur te o agie) idest o lante (venture iudex seculi) idest ad iudicium (conserua nos in tempore) in hac vita (a telo hostis perfidi) idest a suggestione diaboli qui sagita dicitur.

CEt quia deus misit filium suum christus ut nos redimeret: referamus gratias ei (laus honor virtus gloria deo patri et filio sancto simul paraclito) idest consolatori (in sempiterna secula amen). idest sine fine.

Expositio hymnorum.

Carmen est quale illud primo dierū. Lanitūr tēpore aduentus xp̄i. itaq̄ cōmemorata illius eterna generatione primi aduentus in quo carnem assumpsit: et secundi quo venturi est meminit.

Ciste hymnus agit oī supradicta materia. icontinuatūr superioris: ita christus egressus est de vtero vīrginali vti sponsus oī thalamo suo. video omnia ei humiliatur. inō est mirum quia ipse descendit de patre. i. de celo. et hec est responsio contra hereticos q̄ dicebant xp̄m venisse sed non de patre. qui bus respōdendū est. O signū verbū). i. dei filiū (p̄diēs). i. manifestās te ineffabiliter (a pa- tre oī exēs) q̄n incarnat⁹ es (qui de matre nat⁹ (subuenis). i. succurris (obi) perdito (cur su) idest plenitudine (tēporis declini) idest prōni vel declinati ad finem seculi.

Cet tu q̄ es talis illuminā nūc in presenti tuo lumine nostra pectora (et concrema). i. ascende (tuo amore) idest tua gratia (vt audi- tio preconio) idest predicatione apostolo- rum: vel auditio preconio prophetarum (lu- brica) idest peccata (sint pulsa) a nostris cor- dib⁹ (tandē) in fine separationis corporis tāic.

Cet tu supernum verbum idest oī filiū (cum aderis) idest assueris vel aduenieris (iudeo post) idest i fine mūdi (rimari) idest experiri vel inquirere (facta pectoris) idest peccata cogitationum. (et sis reddens vicē) idest remunerationem (pro abditis) idest pro occultis peccatis. (iustis) idest sanctis regnū eternū pro bonis operibus que in presenti seculo operati sunt.

Cet non artemur idest non constringā- mur (demum) idest ad ultimum malūz (p̄ qualitate criminis) idest pro magnitudine vel cumulo peccatorum (sed simus compo- tes) idest simul potes simus (cum beatis) idest sc̄is (perēnes). i. perpetuāliter vel pē- nes idest habitatores celorum; (celibes) idest celestem vitam ducentes.

Carmen est di metrū iābīcū ex parte cacometrū. Lanitū aduentus xp̄i tpe. Et facit mētionē vtriusq̄ adhēt sicut in superiorib⁹ hymnis factū est.

Cateria huius hymni idem est quod in supradicto hymno. dictum ēsuperius q̄ xp̄o venit oīlī a patre: quia ecce vox idest predi- catio xp̄i intonat (ecce clara vox) idest ioā- nes celestis (intonat) idest terribiliter p̄di- cat de nube carnis penitentiam (et increpat queq̄ obscura) idest omnia vitia vel pecca- ta. video omnia (omnia) i. vana et muta peccata (pellant̄ eminue). i. longe q̄ (xp̄s iam p̄micat) i. fulget ab ethere). i. de celo. i. vela diuina scriptura.

Eminus. **C**eminus pe. co. significat de longinquo loco. q̄ extra manem vel. q̄ emanibus vt telum quod eminus iacit. Vox perfecta est alta: clara: suavis alta vt clamare in sublimis sufficiat. clara vt aures au- dientium ad impletat suauis vt aures audientium blandiatur. Si quid ex his desuerit per- fecta vox non erit. Decisidorus.

Derbū supernū p̄diens
A patre oīlī exiens:

Qui natus orbī subuenis
Lursū declini temporis.

Illumina nunc pectora

Tuōq̄ amore concrema:

Auditio vt preconio

Sint pulsa tandem lubrica.

Judexq̄ cum post aderis

Rimarsfacta pectoris:

Reddens vicem pro abditis

Justisq̄ regnum pro bonis.

Non demum artemur malis

Pro qualitate criminis:

Sed cum beatis compotes

Simus perēnes celibes.

Dox clara ecce intonat

Obscura queq̄ increpat:

Pellantur eminus somnia

Abether exp̄s promicat.

Cabens iam resurgat torpida
Quae sorte extat saucia:
Sidus resulget iam nouum
Ut tollat omne noxiū.
CEs sursum agnus mittitur
Laxare gratis debitum:
Omnes pro indulgentia
Vocem demus cum lachrymis.
CSecundo ut cum fulserit
Mundus horror cinxerit:
Non pro reatu puniat:
Sed pius tunc nos protegat.
Claus honor virtus gloria
Deo patri et filio sancto similitē.
Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur ad horas diurnas tempore natalis christiā: in quo duplicitis ortus eius mentionē facit: in tempore a matre: eternaliter a patre.

Ten redemptor gentium
Ostende partum virginis:
Abiretur omne seculum.
Talis decet partus deum.

CNon ex virili semine
Sed mystico spiramine:
Verbum dei factum caro
Fructusq; ventris floruit.
CAliustumescit virginis
Claustra pudoris permanēt:
Vexilla virtutum micant
Clersatūr in templo deis.

CEt ideo mens nostra torpida idest pigrat resurgat a vita que mens extat saucia idest manet vulnerata sorte idest peccato bene dicit et surgat mens quia (syd) idest xps resulget per spiritum sanctū nouum idest de virginē natuz vt tollat idest remoueat a nobis somne noxiū idest peccatum.

CAgnes idest dei fili⁹ mittitur efsurſū idest de celis laxare idest cōdonare debitum idest originale peccati vel penas peccati gratis idest dono vel sponte sua: ne aliqua remuneratione. ideo omnes dominus vocem cum lachrymis idest confessio nem peccatorum (pro indulgentia) idest per remissionē peccatorum.

Cene dico demus vocem cum lachrymis: vt cum ille agnus fulserit idest fulges aduenerit (secundo) idest aduentu i. in iudicio (horror) idest paucorillus (cinxerit) idest circūdederit (mundum) i. mundanos (nos non puniat) i. non dānet (pro reatu) idest pro peccato (sed pius) i. xps ppitius nobis (nos tunc protegat) idest defendat a potestate diaboli.

CMateria huius hymni est inuocatio ad deum vt veniat ostendere partum virginis sed non ex virili semine: sed diuino spiritu cooperante esse factum. qualiter egressus est a parte: regressus ad patrem qualiter est equalis patri loquitur de presenti quā de futuro. Vel possumus dicere fm l̄az. Ueni redēptor gentiū i. offerte te illis q; in mundo habuerūt noticiā tui. hoc est. veni redēptor. O xps redēptor gentiū i. gētiū vel iū deorū (veni) in mētib⁹ nr̄is (ostēde partū virginis) marie. et ideo omne sc̄z i. seclāres (miretur) i. mirentur q; talis part⁹ decet deū) v; spū sc̄tū i maria virgine permanente.

CUtere talis partus decet deum quia non ex virili semine (sed mystico spiramine) i. secreto i sancto (verbum dei) idest fili⁹ dei (factum est caro idest homo) (fructus vestris) marie (floruit) idest sicut flos crevit. unde maria virga est: filius eius flos.

CEcce (alius virginis) idest p̄ter marie (tumescit) idest crescit. et tamen claustra pudoris idest virginitatis permanent integrā: quia virginitas non est violata (et vexilla suple omnium virtutum idest miracula micant) idest fulgent vel virtutum quarum dens est vexillum i. custos. ideo

Expositio hymnorum.

(deus versatur in templo) quia receptus est a simeone, vel versatur in templo idest in alio
marie virginis.

Christus procedens de thalamo suo). i.
de vero virginis: quia illa fuit ille lectus
castitatis scilicet de regia aula pudoris). i.
de palatio regali existens (gygas gemine
substantie) idest diuinitatis et humanita-
tis: quia deus est et homo. Gygas dicitur eo
quod inseparabilis et irreuocabilis ad vitam
huius mundi occurrit nobis. Unde dauid
Exultauit ut gigas ad currentiam viam suam. itc. (ut alacris currat viam) idest ob hoc mū
do transeat ad patrem.

Egressus eius a patre quando descen-
dit in terrū virginis (regressus eius ad pa-
trez) quando rediit in celum. Unde dauid,
a summo celo egressio eius et occursus eius
vscq; ad summū eius. et ipse ait in euangelio
Ego venia patre in mundum: iterum relin-
quo mundū et vado ad patrem (excursus vscq;
ad inferos) quando descendit ad infera (recursus ad sedem dei). i. ad dexteram patri.

Ecce tu christe (equalis eterno patri)
secundum diuinitatem (accingere tropheo)
idest victoria carnis scilicet induere carnez:
quia per carnem tristiphanit super diabolum
tu dico (firmans). i. roborans (perpeti). i.
perenni virtute (in firma). i. vita. s. fragilita-
tes (nostrī corporis) et anime.

Vere procedis de thalamo. (o tu christe
quia preseptum). i. ecclēsia (iam fulget)
virtutibus et (nox spirat). i. emitit (nouū
lumen). i. natum sine peccato quod lumen
(nulla nox). i. nulla obscuritas hereticorum;
quia heretici dicunt te non accepisse carnez
interpollet). i. obscure (gluceat) lumen tu-
um (iugis fidei) idest assidua virtute.

Carmen est dimetrum iambicum cacomitem. Lanitur ad horas di-
urnastempore natalis christi. Facitq; mentionem vtriusq; ortus christi
sicut in superiori hymno factum est.

Materia huius hymni est invocatio
quam facimus ad christū ut sicut dignatus
est accipere carnem humanam et illam sibi
venire: ita preces nostras exaudire dignetur et
nos a peccatis liberare (O xpc redemptor
gentium vel omnium) quia omnes gentes
redemisti tuo sanguine et tu (vnice) idest.
O tu vnigenitus (patris ex patre) procedens
tu dico (solus natus ineffabiliter) km diuinitatem. vnde ait scriptura. Generationem eius
quis enarrabit (ante principium). i. ante mundi constitutionem.
O christe (tu es lumen et splendor p̄fis)
et te p̄ intonuit mundo (tu spes perennis)
idest perpetua spes (oīz intēde). i. exaudi pie.

Procedens de thalamo suo
Pudoris aula regia:
Semine gigas substantie
Alacris ut currat viam.

Egressus eius a patre
Regressus eius ad patrem:
Excursus vscq; ad inferos
Recursus ad sedem dei:

(recursus ad sedem dei). i. ad dexteram patri.
Equalis eterno patri
Larnistropheo accingere:
Infirmans nostri corporis
Tirtute firmans perpeti.

Presepe tam fulget tuum
Lumenq; nox spirat nouum:
Quod nulla nox interpollet
Eideq; singiluceat.

Alhiste redemptor omnium
Ex patre patris vnice
Solus ante principium
Natus ineffabiliter.

Tu lumen tu splendor patris
Tu spes perennis omnium:

Intende quas fundunt preces
Qui per orbem famuli.
CAbamento salutis auctor
Quod nostri quondam corporis:
Ex illibata virgine
Mascendo formam sumpseris.
Sic presens testatur dies
Currens per anni circulum:
Quod solus a sede patris
Abundis salus adueneris.
Hunc celum terra hunc mare
Hunc omne quod in eis est:
Auctorem aduentus tui
Laudat exultans cantico.
calcabile ipsi deo (terra). i. terrena potestas vel pastores (hunc mare) quia magi nauigio
venerunt (omne quod in eis est). s. in celo et in terra (laudat hunc auctorem) idest deum
vel patrem (tui aduentus) omne dico (exultans cum cantico) idest hymno.
Ros quoq; qui sancto tuo
Redempti sanguine sumus:
Ob diem natalis tui
Hymnum nouum concinimus.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur ad horas diurnastē
pore natalis christi: cōmemorat quemadmodum christ⁹ sumpto homi-
ne natus est ex maria virgine.

Asperges ortus cardine
Ad usq; terrelimitem:
Christum canamus principeim
Fatum maria virgine.

pe iā fulget nouo lumine et ideo canamus ipm natū d̄ maria Vgine p̄ncipē mūdi a solis or-
tu usq; ad occasum. (Asperges ortus cardine) idest ab origine mundi. vel (solis) scilicet ab ori-
ente solis (usq; ad limitē terre). i. usq; ad occidentem (canamus). i. laudemus (xp̄z d̄u). i.
principē xp̄m dico (natū de maria Vgine) vel (natum). i. filium marie virginis.

Beatus auctor seculi
Seruile corps induit:

ces quas famuli tui fundunt (per orbem)
idest per omnes gentes que per uniuersum
orbem orant assidue apud te.
Como los magnificos senores zuman
Dico q; debes ad preces nostras inten-
dere. quia assumpisti humanam carnem.
Auctor nostre salutis) i. redemptionis
(memento idest recordare (quia sumpseris
quondam) i. in tempore (formam) i. simi-
litudinem (nostrī corporis ex virgine illiba-
ta) idest intacta: quia ante partum et post
partum et in partu virgo permanxit.

Presens dies) i. nativitatis (testaf sic)
ita (currens per anni circulum) i. per vnu-
quęq; annum: quia tu solus adueneris expi-
stens (salus mundi a sede patris) idest veni-
ens de celo operat⁹ es salutē in medio t̄re.

Nunc) i. diem vel auctorem (celum). i.
celestes vel stelle per celum stella que appa-
ruit magis. i. tribus regibus vel angelis in-
telliguntur qui pastoribus cum nimio gau-
dio dixerunt. Gloria in excelsis deo et per
(mare) tyranos. vel quia mare te prebuit
calcabile ipsi deo (terra). i. terrena potestas vel pastores (hunc mare) quia magi nauigio
venerunt (omne quod in eis est). s. in celo et in terra (laudat hunc auctorem) idest deum
vel patrem (tui aduentus) omne dico (exultans cum cantico) idest hymno.

Et non solum terra et mare laudent tecum
sed etiam nos quoq; idest similiter. qui su-
mus redempti tuo sancto sanguine (conci-
nimus) idest canimus (nouum hymnum)
idest nouam laudem (ob diem) idest propter
diem natalis tui.

In hoc hymno agis de incarnatione dñi
qđ nativitate qmodo puerpa enixa ē xp̄m
qđ horruit stabulū et p̄sepe. Et sic continua-
tur supiori. Dixit q; celū terra mare et omne
qđ in eis est laudat eū p̄ncipes. et vere q; ab
ortu solis usq; ad occasum vnuersus orbis
canit d̄u. i. laudat. vel aliter. dico q; ei⁹ p̄se-

Sedul⁹ est
auctor.

Bene dico q; debemus laudare de-
um quia (beatus auctor) idest factoris (secu-
li induit) idest assumpstis (seruile corpus

Expositio.

idest forma; serui et conditor carnis nre (liberans carnem nostram (carne) sua quia formam hominis assumendo carnem nostraz liberauit. quare (ne perderet homines quos condidit) idest creauit.

Cet vere induitur: quia (gratia celestis) idest ipse p̄s (intrat viscera caste parentis) idest matris. sic (venter puelle bauulat). i. portat (secreta) scilicet celestia quenon uerat ante conceptionem.

Cet vere bauulat secreta que non nouerat, quia (domus) idest aliuis (pectoris) marie (pudici) idest casti (fit templum dei) idest domus dei (repente). i. cito (domus) dico intacta (nesciens virum) per carnis commixtionem (concepit) idest portauit (filium). i. xp̄m. hoc verbo opante. s. virtute sp̄is sancti. vel (verbo). i. post verbū quo ḡs brief predixerat ipsum nascitum. vnde dicit. Ecce concipies p̄ties filium. t̄c.

Cdico q̄ cōcepit vere quia (puerpera) idest maria pariens puerum (enixa) idest perperit filium (quem gabriel predixerat (nasciturūz) t̄c. quē iōānes clausus aluo matris) scilicet h̄lizabeth (senserat) idest cognouerat (gestiōnē) idest gaudens.

C Ideo pertulit vel patitur famen et ipse puer idest christus (pertulit) idest passus ē (iacere) vel ponit (feno) prelepis (presepe etiāz nō abhorruit) idest refutauit vel repudiavit (presepe) idest stabulum (q̄s) pro et (pastus est) idest nutritus (paruo lacte) virginis (per quem). s. xp̄m (ales). i. nutriti maria a qua nutritur bipartite christus (nō esurit) idest non patitur famen. maria enī chistum portabat et christus eam regebat. quem celum et terra capere non potuit: aliis beatे virginis portauit.

C Or quem necales esurit idest maria aqua christus nutritur non passa est famen. Hoc forte ideo dicit quia matres lactantes pueros magis esurunt sitiunt alijs hominibus. sed maria virgo christum lactabat. et christus ipsa; regebat taliter q̄ nec plus esurivit nec sitiuit. Et nota q̄ est differentia inter lactare et lactere. nam illud resertur ad matrem: hoc autem ad puerum. vnde versus acteo lac suggo. laco lac p̄ beo nato. Sed diuina virginem mariam et filium sitiuisse et eluris sepe legimus. nam pauper erat. et ne habeat r̄bi reclinaret caput intelligatur ergo de aibis sceli. quippe illus lactabat maria qui volucres celipascit. ut dicitur matthei. vj. et luce. xj. in psalmo. cclvi. Qui dat iumentis escam ipsorum et pullis coruorum innocantibus eum. paruo ergo lacte contentus est qui omnia animātia nutrit. Et liber ut de coruorū intelligamus pullis. q̄ corui dicuntur negligenter: sed industria sua derelinquist ibi vermes ut resert plinius q̄ bus pulli nutritur hoc autem non sine p̄uidentia dei: sine quo nec solium arboris nec passer ad terram descendit ut resert Hieronimus vnde Job. xxviiij. Quis preparat coruō escam suā quando pulli eius clamāt ad deū vagiētes eo q̄ nō habēat cibos. q. d. sol⁹ deus. dica nō ergo ales idest cornu saluo meliori iudicio.

C Et quia natus est (chorus) idest societas (celestium) idest spirituum (gauder et angelī) idest throni et dominationes et principia.

Ut carne carnem liberans
Reperderet quos condidit.

Caste parentis viscera

Celestis intrat gratia:

Uenter puelle bauulat

Secreta que non nouerat.

Domus pudici pectoris

Templum repente fit dei:

Intacta nesciens virum

Verbo concepit filium.

Enixa est puerpera comitibus figura

Quem gabriel predixerat: a cirrologia et

Quem matris aluo gestiens in p̄to p̄

Llausus iōānes senserat. dabo n̄s

Genoiacere pertulit

Presepe non abhorruit:

Paruo q̄ lacte pastus est

Per quem necales esurit.

Gabriel pre.
Luce. i. ecce
cōcipes.

Additio.

Lactare.
Lactere.

Plinius.
Hieronim⁹.
Job.

Genoiacere pertulit

Presepe non abhorruit:

Paruo q̄ lacte pastus est

Per quem necales esurit.

Palamos fit pastori bus

Pastor creator omnium.

cognita et nunciata (pastori bus) iuxta turrim abnam: iuxta quem locum pastores pro consuetudine aderant. et erat illa planicies apta pastori bus illius regionis ad seruandum ibi vigilias noctis super greges eorum.

Carmen est quale illud nocte surgentes. Canitur in festo epiphanie domini: narrat quo pacto magi cum tribus muneribus venerunt ab oriente quesitum saluatorem nostrum.

Nuncius vobis fero de signis

Matus est Christus dominus orbis

In bethleem iude sic enim propheta

Dixerat ante.

previa usq ad ipm. In cuius nativitate herodes et quilibet malus confundit vel doctrina mala et pnciositas sive malitia temporis eo nascete cessauerunt. s. idolorum cultura et sacrificia vana seditiones et bella: q; in nativitate Christi parvus est per universum orbem. Et vox angelis loquentis (fero). i. affero (nuncius vobis de signis). i. de celo (Christus dico dominus orbis) filius dei natus est (in bethleem iude). i. in cunctitate illa que sorte accidit tribui iude (enim) propter quod prophetarum dixerat idest propheta erat sic futurum esse.

Hunc canit let chorus angelorum

Stella declarat veniunt eoi

Principes dignum celebrare cultum

Myistica dona.

Additio. Nota quod dicit tres reges magos venisse ad adorandum dominum. hi autem reges ideo magi dicitur sicut sapientes erant a magnitudine scientie. nam magus dictio est prosaica: quod apud eos significat sapientia. sicut enim per se magos vocant sapientes ut greci philosophos. latini sapientes. galli dryudas. egypti prophetas sive sacerdotes. Indi gynosophistas. sassiri chaldeos a chaldea aisse regione. Magus etiam apud nos incantator dici potest ex officio.

Th deo mirrah trocle humado

Bractheas regi chryseas decenti

Dum colunt unum memineretur in

Tres dare eterna.

minere deo offere (bractheas chryseas). i. laminas aureas quod chrysos grece est aurum latine illi (trino). i. trinitati quia unum sunt pater et filius et spiritus sanctus.

Gloriam patri monadi canamus

Lum deo trino geniteque proli-

Flamini nec non ab utroque solo

Corde fidelis.

tum canamus patri sed etiam flamini). i. spiritui sancto (solo) idest per deum (ab utroque).

patus et potestates. Et sic de ceteris (canuntur deo gloriam et pastor) idest creator omnis (fit palam) idest notus et nativitas sua fit

cognita et nunciata (pastori bus) iuxta turrim abnam: iuxta quem locum pastores pro consuetudine aderant. et erat illa planicies apta pastori bus illius regionis ad seruandum ibi

vigilias noctis super greges eorum.

Carmen est quale illud nocte surgentes. Canitur in festo epiphanie domini: narrat quo pacto magi cum tribus muneribus venerunt ab oriente quesitum saluatorem nostrum.

Nuncius vobis fero de signis

Matus est Christus dominus orbis

In bethleem iude sic enim propheta

Dixerat ante.

previa usq ad ipm. In cuius nativitate herodes et quilibet malus confundit vel doctrina mala et pnciositas sive malitia temporis eo nascete cessauerunt. s. idolorum cultura et sacrificia vana seditiones et bella: q; in nativitate Christi parvus est per universum orbem. Et vox angelis loquentis (fero). i. affero (nuncius vobis de signis). i. de celo (Christus dico dominus orbis) filius dei natus est (in bethleem iude). i. in cunctitate illa que sorte accidit tribui iude (enim) propter quod prophetarum dixerat idest propheta erat sic futurum esse.

Hunc canit let chorus angelorum

Stella declarat veniunt eoi

Principes dignum celebrare cultum

Myistica dona.

Additio. Nota quod dicit tres reges magos venisse ad adorandum dominum. hi autem reges ideo magi dicitur sicut sapientes erant a magnitudine scientie. nam magus dictio est prosaica: quod apud eos significat sapientia. sicut enim per se magos vocant sapientes ut greci philosophos. latini sapientes. galli dryudas. egypti prophetas sive sacerdotes. Indi gynosophistas. sassiri chaldeos a chaldea aisse regione. Magus etiam apud nos incantator dici potest ex officio.

Chorus angelorum canit hunc. s. xpm (chorus dico letus) exultans et laudans deum (stella)

qui dicit magos. i. sapientes (declarat). i. Stella de

manifestat eis salvatorem (eo). i. orientales rat.

(principes). i. reges (veniunt celebrare). i. Luce. i.

honorare deum. s. per dignum cultum (et offer-

re mystica dona). deo.

Magis inno-
ca.

Cisti tres reges memiere. i. in memoria

habuerunt afferre tria munera. s. auxilium

et mirrah (et meminere dare). i. offerre deo

tribus et myrrah (trocle). i. rotundum que est

arbor ita dicta a loco ubi nascitur ethabat

aureum colorum et declinatur hec troletis

huius. tis (humido) quod mortalis erat et me

Troletis.

et crisis.

Gloriam canamus monadi. i. unitati trine

cum deo (et spiritu sancto solo ab utroque) vel (tri-

nate monadi). i. deo qui est trinus in personis et

unus in essentia. dicitur enim hec monas. adiutor. et

est grecus significat unum (canamus). pli di-

ue. i. genite a patre (cum deo patre) et non tan-

tas.

Monas.

Expositio hymnorum.

Seduli⁹ est
auctor.

Carmen est quale illud primo dieruz. Lanitetur in festo epiphanie hoc est apparitionis dñi: et narrat quemadmodum magi stella duce venerūt in bethleem: preterea miraculum in nuptijs factum.

Materia huius hymni est: conclamatio quā facim⁹ cōtra herodem qui audita natuitate xp̄i amittere regnum timuit: ideoq; multos pueros interfecit. Intentio auctoris est tractare de tribus miraculis die epiphanie factis. I. de mago:ū apparitione: de aqua i vinū pueris et de xp̄i baptisme. et nota q; hymnus iste cōtinuas supiori: ita dixi q; xp̄s natus est ip̄tulit iacere in seno. unde herodes de natuitate ei⁹ iratus: occidit multos pueros timēs ne amitteret regnū. sed nos deberet: q; ille q; rex est regū. et dñs dñanticum nō venit vt ei⁹ regnū auferret: sed totum mundum in tanto crimen incolutum a peccatis liberaret. O impie herodes hostis quid) id est cur(times venire xp̄m: ipse non arripit mortalia qui regna dat celestia.

Ibat magi.
Matthei. iij.

Lmagi ibant) questū xp̄m et adorare eus (sequētes stellam preuiā) id est precedenter (quā r̄iderāt) requirunt(lumen) id est chistum(lumine) id est stella (et fatentur deum munere). s. thure auro et mirra.

Celestis agnus) id est christus(attigit)i. suscepit (lauaca) id est baptīsum (puri gurgitis) id est iordanis(et sustulit) id est ab stuſit a nobis (abluendo nos per baptismū peccata que non detulit) id est secum nō portauit quis imunis erat et absq; peccato.

Hydrie ru.
Joan. ii. b.

Et tēdo dico (nouum) id est inauditum genus potentie hydrie rubescunt) id est flauescunt scilicet aque intromisso. ponit enim continens pro contento. Et(vnda) id est aq (iussa fundere vinum mutauit originem) id est naturam precepto dei.

Carmē est oīnilege carminis solutū. Lanitetur ad horas vespertinas ī festo dñie marie. Lui⁹ patrociniū atq; sauro ī multiplicit nobis iploram⁹.

Materia huius hymni est salutatio ab angelo facta sic dicente. aue gratia plena dominus tecum q; virtute altissimi obumbriata fuit et solo verbo concepit. Intendit etiā auctor ipsam mariam inuocare: vt nomē eue per quam mois intravit mucet. et vt soluat vincula peccatorum et p̄leter nobis vitam eternā a cunctis reatib⁹ absolutio. hic etiā laudare nos hortat et glificare hūc dīe ppter hoc q; euafsim⁹ ī domo diaboli: et vēim⁹ poti⁹ p̄ fidē ī ḡfaz dī ad ip̄az tōb̄ hoc p̄ sile et facit cōpationē. Sicut n. stella p̄stat ducatū nautio vt veniat ad portū: ita ducatū xp̄inis marie venit ad portū. i. ad xp̄m. O stella maris). i. mūdi(aue). i. salue(o alma) i. sc̄tā m̄r̄ dei atq; aue (sēper). i. eternalis(xgo) q; ante partū et i partū et p̄ partū(o porta felix celi aue). i. salue. **A**dditio. Hoc carmen dīmetrū iābīcū brachycatalecticō hoc est duabus syllabis deficiens voluit esse. sed non constitit nisi in principio. nam aue iambus est. maris iterum iambus. stella spōndeus est quia in fine carminis syllaba indifferens est.

Virgo ma.
ria dux est.

Hostis herodes impie xp̄m venire quid times:
Non arripit mortalia
Qui regna dat celestia.

Iabant magi quam viderant
Stellam sequentes preuiam:
Lumen requirunt lumine

Deum fatentur munere;
Claucra puri gurgitis
Celestis agnus attigit:
Peccata que non detulit
Nos abluendo sustulit.

Nouum genus potentie
Aque rubescunt hydrie;
Ulinūq; iussa fundere
Abutauit vnda originem.

Ale maris stella
Dei mater alma:
Atq; semper virgo
Felix celoporta.

CSumens illud aue

Gabrielis ore:

Funda nos in pace

Abutans nomen eue.

Solute vinda reis

Profer lumen cecis: